
Mestské zastupiteľstvo v PEZINKU 

dňa : 13.11.2012               číslo : 6. 
 
 

6. Návrh VZN č. 13/2012, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 
13/2007 o mestskej polícii mesta Pezinok 

 
 
PREDKLADÁ : Mgr. Miroslav Šebesta, prednosta MsÚ v Pezinku 
SPRACOVAL :  JUDr. Ľudovít Farbula, náčelník MsP Pezinok 
 Mgr. Miroslav Šebesta, prednosta MsÚ v Pezinku 
 
 
 

UZNESENIE MsZ č. 1 - ....../2012 
 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku, v zmysle ustanovenia § 11 ods. 4 písm. g/ a ustanovenia § 
6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov, 

s poukazom na § 2 odsek 2 zákona č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii, v znení neskorších 
predpisov 

 
 

(a) schvaľuje 
 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 13/2012, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 13/2007 
o mestskej polícii mesta Pezinok, v predloženom znení 

 
 

(b) ukladá  
prednostovi MsÚ  

 
aby vyhlásil úplné znenie VZN č. 13/2007 o mestskej polícii mesta Pezinok 

(v zmysle § 8 ods. 4 písm. a) VZN č. 6/1995 o vydávaní všeobecne záväzných nariadení, 
v znení neskorších predpisov) 

 
 
 

 
 
 
 
 
a) bez pripomienok 
b) s týmito pripomienkami 
 
 
 



Dôvodová správa : 
 
Dôležitou kompetenciou Mestského zastupiteľstva je uznášať sa na všeobecne záväzných nariadeniach (ďalej len „VZN“). 
Mestské zastupiteľstvo môže vydávať VZN tak vo veciach územnej samosprávy (§ 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb.), ako aj 
vo veciach, v ktorých plní úlohy štátnej správy, ale v tomto prípade musí existovať splnomocnenie zo zákona (§ 6 ods. 2 
zákona č. 369/1990 Zb.). Návrh VZN, o ktorom má Mestské zastupiteľstvo rokovať, musí byť zverejnený obvyklým 
spôsobom najmenej na dobu 15 dní pred jeho prerokovaním v MsZ. Počas vyvesenia začína plynúť 10-dňová lehota, počas 
ktorej môžu tak fyzické, ako aj právnické osoby uplatniť pripomienky k návrhu VZN. Pripomienkou možno navrhnúť nový 
text, odporučiť úpravu textu (doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu). Z pripomienky musí byť 
zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí navrhovateľ VZN prihliadať, a to najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené (§ 
6 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb.). Vyhodnotenie pripomienok uskutoční navrhovateľ VZN. Vyhodnotenie obsahuje stručný 
obsah pripomienky, údaje o tom, kto pripomienku predložil, ktorým pripomienkam sa vyhovelo alebo nevyhovelo a z akých 
dôvodov (§ 6 ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb.). Vyhodnotenie pripomienok sa musí predložiť poslancom MsZ najneskôr 3 dni 
pred rokovaním MsZ o návrhu VZN. 
 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku sa dňa 07.12.2007 uznieslo na znení VZN č. 13/2007 
o mestskej polícii mesta Pezinok. 
 
Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia bolo bližšie špecifikovať činnosť útvaru 
Mestskej polície mesta Pezinok, ktorá bola všeobecne záväzným nariadením Mesta Pezinok 
zriadená 19.09.1991, zosúladiť právny rámec jej fungovania s existujúcim právnym stavom, 
určiť jej postavenie, organizačnú štruktúru, vymedziť jej úlohy, určiť oprávnenia a povinnosti 
príslušníkov Mestskej polície, rámcovo vymedziť pracovno-právne vzťahy, materiálno 
technické zabezpečenie a definovať preukazovanie príslušnosti k nej. 
 
Dňa 01.08.2012 bol na Mestský úrad v Pezinku doručený protest prokurátora proti VZN č. 
13/2007 o mestskej polícii, zo dňa 07.12.2007 (podľa ustanovenia § 22 ods. 1 písm. a) bod 2 
zákona č. 153/2001 Z.z. o prokuratúre. 
 
Prokurátor namietal nezákonnosť týchto ustanovení napadnutého VZN – 
• čl. 3 odseky 1, 3, 5, 9, 10 
• čl. 10 odseky 1,2 
• čl. 11 odsek 4 
• čl. 14 odsek 4 a ustanovenia v prílohe č. 2 napadnutého VZN (farbu služobného 

oblečenia). 
 
Mestské zastupiteľstvo v Pezinku, Uznesením MsZ č. 1-168/2012 zo dňa 18.09.2012, 
VYHOVELO protestu prokurátora voči VZN č. 13/2007 v plnom rozsahu (na základe 
vysvetlenia a dôvodov uvedených v dôvodovej správe). 
 
V zmysle § 25 odsek 3 zákona č. 153/2001 Z. z., ak sa protestu vyhovie, je orgán verejnej 
správy v lehote do 90 dní od doručenia protestu, nezákonný predpis zrušiť, resp. ho nahradiť 
novým, ktorý bude v súlade s platnou legislatívou. 
 
Na základe uvedených skutočností predkladáme novelu VZN o mestskej polícii, ktorej 
účelom je zosúladenie napadnutých častí VZN s platnou legislatívou. 
 
Návrh VZN bol zverejnený na pripomienkovanie dňa 26.10.2012. 

 
 
Príloha : VZN č. 13/2012 
 



M e s t o   P e z i n o k 

Všeobecne záväzné nariadenie 

č. 13/2012 
ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 13/2007 o mestskej polícii mesta Pezinok 

 
 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku 
na základe ustanovenia § 6 ods. 1, s  § 11 ods. 4 písm. g/ zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení, v znení neskorších predpisov a s poukazom na § 2 odsek 2 zákona č. 564/1991 Zb. 

o obecnej polícii,  sa uznieslo dňa 13.11.2012 na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej 
len „VZN“) 

 
 

Čl. I 
Úvodné ustanovenia 

 
1. Okresná prokuratúra v Pezinku dňa 01.08.2012 doručila na Mesto Pezinok protest 

prokurátora proti VZN č. 13/2007 o mestskej polícii mesta Pezinok (podľa § 22 odsek 1 
písm. a/ bod 2 zákona č. 153/2001 Z. z. o prokuratúre). 

2. Mestské zastupiteľstvo v Pezinku, Uznesením MsZ č. 1-168/2012 zo dňa 18.09.2012 
v plnom rozsahu vyhovelo protestu prokurátora proti VZN č. 13/2007 o mestskej polícii 
mesta Pezinok. 

3. Predmetom tohto nariadenia je zosúladiť VZN č. 13/2007 s protestom prokurátora. 
 
 

Čl. II 
Predmet úpravy 

 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 13/2007 o mestskej polícii mesta Pezinok, sa mení a dopĺňa 
takto : 
 
1. Mení sa odsek 1 v článku 3 a jeho nové znenie je nasledovné: „(1) Mestskú políciu 

tvoria príslušníci mestskej polície, ktorí sú zamestnancami Mesta Pezinok.“ 
 

2. Mení sa odsek 3 v článku 3 a jeho nové znenie je nasledovné: „(3) Príslušníkom 
mestskej polície sa môže stať len bezúhonná osoba, staršia ako 21 rokov, ktorá je telesne, 
duševne a odborne spôsobilá na plnenie úloh mestskej polície.“ 

 
3. V článku 3 sa vypúšťajú odseky 9, 10. 
 
4. Doterajšie odseky 6, 7, 8 sa prečíslujú na odseky 5, 6, 7 a doterajší odsek 11 sa 

prečísluje na odsek 8. 
 
5. Vypúšťa sa celý článok 10 Súčinnosť občanov. 
 
6. Vypúšťa sa odsek 4 v článku 11, vrátane poznámky pod čiarou „(6) zákon NR SR č. 

219/1996 Z. z. o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov a o zriaďovaní 
a prevádzke protialkoholických záchytných izieb“. 

 



7. Vypúšťa sa odsek 4 v článku 14 Preukazovanie príslušnosti k mestskej polícii. 
8. V prílohe č. 2 VZN č. 13/2007 o mestskej polícii – Rovnošata, sa v časti Bunda – mení 

text v druhej odrážke nasledovne: „modrá kožená s kožušinovou vložkou a límcom  – na 
zimné obdobie a na chladné počasie počas celého roka.“ 
 

9. V prílohe č. 2 VZN č. 13/2007 o mestskej polícii – Rovnošata, sa v časti Pokrývka 
hlavy: Čiapka – mení text vo štvrtej odrážke nasledovne: „tmavo modrá baranica 

kožušinová“. 
 
10. V prílohe č. 2 VZN č. 13/2007 o mestskej polícii – Rovnošata, sa v časti Košeľa – 

mení text nasledovne: „modrej farby (len pre náčelníka MsP a jeho zástupcu).“ 
 
11. Doterajšie označenia článkov 11 až 20 sa prečíslujú na 10 až 19. 

 
 

Čl. III 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na internetovej stránke Mesta 

(www.pezinok.sk) v lehote uvedenej v § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení, v znení neskorších predpisov.  

2. Toto VZN nadobúda účinnosť 15 dňom od jeho zverejnenia na úradnej tabuli Mesta 
Pezinok. 

3. Po vyvesení na úradnej tabuli Mesta po dobu 15 dní bude VZN prístupné na Mestskom 
úrade v Pezinku. 

 
 
 
Mgr. Oliver Solga 
primátor Mesta Pezinok 

 


